
REPUBLICA DE COLOMBIA

Übertod y  Orden

MINISTERIO DEL TRABAJO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 3 4 g |  DE 2025

(01 SEP 2025 )

“Por medio de la cual se derogan las Resoluciones 652 y  1356 de 2012, po r las 
cuales se establecen lineamientos para la conformación y  funcionamiento del 
Comité d e 'Convivencia Laboraren entidades públicas y  empresas privadas, y

se dictan otras disposicionés.”

EL MINISTRO DEL TRABAJO

En uso dé" Sus atribuciones Constitucionales Legales"y Reglamentarias,'en 
especial de las que lé confiere el artículo 209 dé la  Constitución Política de 

Colombia,/el literal b) del artículo 83 de la Ley 9 de 11979, y los numerales ÍO 
del artículo 2 y 7 del artículo 6 del Decretó 4108 de 2011 y

CONSIDERANDO

Que el Convenio C190'de 2019 de la OIT, es el primer tratado internacional que 
> reconoce el derecho de toda persona a un mundo laboral libre de violencia y 

acoso, incluidos la violencia y el acoso por razón de género; y su objeto, es 
prevenir y elimjnar la violencia y el acoso en el mundo del trabajo. 
Específicamente en el artículo 6, señala que "todo miembro deberá adoptar una 
legislación y  políticas que garanticen' el derecho a la igualdad y  a la not 
discriminación en el empleo y ‘la ocupación, incluyendo a las trabajadoras; así 

’ como a los trabajadores y  otras personas pertenecientes a uno. o a varios grupos 
vulnerables, o a grupos en sitúación de vulnerabilidad que esiáh afectados de 
manera desproporcionada por la violencia y  el acoso en el mundo del trabajo3’.

* Que la Convención sobre la Eliminación de todas las formas de discriminación 
contra las mujeres, en su artículo 1, establece que: 7a expresión "discriminación 
contra la mujer" denotará toda distinción, exclusión o réstricción basada en el 
sexo que tenga por objeto o por resultado menoscabar o anufát e¡ 
reconocimiento, goce. o ejercicio por la mujer, independientemente de su estado 
civil, de los derechos humanos y  las libertades ■fundamentales en las esferas 
política, económica, social, cultural y  civil o en cualquier otra esfera”.

Que la Constitución Política en su artículo 1, consagra lo siguiente “...Colombia 
es un Estado Social de Derecho fundado en el respeto de la* dignidad humana, 
en el trabajo y  la solidaridad de las personas que la integran y  en la prevalencia 
del interés general”. Por su parte el artículo 13, señala que “todas Jas.personas 
nacen libresle iguales ante la ley, recibirán la misma protección y  trato de las 
autoridades y  gozarán de los rpisrnos derechos, libertades y  oportunidades sip 
ninguna discriminación por razones de sexo, raza, .origen nacional o famijiar, 
lengua*religión, opinión política o jilosófica”: el Artículo 21, por su parte estipula 
que la honra es uno de las retribuciones furidamentales de la persona por lo 
tanto, el Estado debe garantizarlos en cualquiera de los ámbitos donde se '

juan.castro
Sello



V

o 1 SEP 2025
RESOLUCIÓN NÚMERO 3 4 6 } DÉ 2025 HOJA 2 de 13

Continuación de la Resolución: “Por medio de la cual sé derogan las Resoluciones 652 y  1356 
de 2012, por las cuales se establecen lineamientos para la conformación y  funcionamiento del 
Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas y  empresas privadas, y  se dictan otras

disposiciones

desarrolla la misma; e l artículo 25, por su parte establece que.e/ trabajo es un 
derecho y  una obligación social.

Que el objetivo básico del Sistema General de Riesgos Laborales es la 
promoción de la salud y la prevención de los riesgos laborales, para evitar 
accidentes de trabajo y enfermedades laborales.

Q ue ja  Ley ,1010.de 2006, “por, medio de la cual se adoptan medidas para 
prevenir; corregir y  sancionar el acoso laboral y  otros hostigamientos en el marco 
de las relaciones de trabajo”, §sí como de la nprmatividad vigente en materia de 
derechos laborales y en cumplimiento de los principios constitucionales de 
justicia, equidad y debido proceso; señala en el artículo 9, que: T os  reglamentos 
de trabajo de las empresas e instituciones deberán prever mecanismos de 
prevención de las conductas de. acoso laboral y  establecer un procedimiento 
interno, confidencial, conciliatoño y  efectivo para superar las que ocurran en el 
lugar de trabajo. Los comités de empresa de carácter bipartito, donde existan, 
podrán asumir funciones relacionados con acoso laboral en los reglamentos de 
trabajo.”

Que la Ley 2209 de 2022, “po r medio de la cual se modifica el artículo 18, de la 
Ley 1010de 2006”, señala en el artículo 1, que “las acciones derivadas dejacoso 
laboral caducarán en tres (3) años a partir de la fecha eh que hayan ocurrido Jas 
conductas a que hace re ferencia esta ley”.

Que la Ley 2466 de 2025, por medio de la cual se  modifica parcialmente normas 
laborales y se adopta una Reforma Laboral para el trabajó decente y ditjno en 
Colombia, su Capitulo III “Medidas para la eliminación de la violencia, e l acoso y  
la discriminación en el mundo del trabajo”, señala en el artículo 18, las medidas 
para la eliminación de la violencia, el acosó y la discriminación en el mundo del 
trabaja Y* define que se garantizara él trabajo libre de violencias y de acoso, 
cualquiera que sea su situación contractual, informales o de la economía popular, 
las personas en formación, incluidos pasantes y aprendices, las personas 
voluntarias, las personas en busca de empleo, postulantes a un empleo, las 
persogas despedidas, personas que ejercen la autoridad, las funciones o las 
responsabilidades de un empleador.

Que la. Résolución 2646 de 2008, establece en el artículo 14, las medidas 
preventivas y correctivas de acoso laboral que deben realizar los empleadores; 

Ja Resolución 652 de 2012, sobre la conformación de los comités de convivencia 
y, la Resolución 1356 de 2012 que modificó parcialmente la Resolución 652 de 
2012, relacionada con la conformación y puesta en marcha de los comités'de 
copvl^eríbia laboral.

Que por medio del artículo 3 de la Resolución 2646 de 2008, el Ministerio de la 
Protección Social, establece disposiciones y define responsabilidades para la 
identificación, evaluación, prevención, intervención y monitoreo permanente de 
la e xp o s iij^ i a factores de riesgo psicosocial en el trabajo y para ia 
determiñacionrdel origen de las patologías causadas por el estrés ocupacíonal, 
adopta la definición de Acoso Laboral así: 1) Acoso laboral: Toda conducta 
persistente y  demostrable, ejercida sobre un empleado, trabajador por parte de

juan.castro
Sello



RESOLUCIÓN NÚM ERO 3 4 & 1 DE 2025 HOJA.3 de 13

Continuación de ia Resolución: "Pormediq de la cual se derogan las Resoluciones 652 y  13§6t 
de 2012, por las cuales se establecenjineamientos para la'conformación y  funcionamiento.deI 
Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas y  empresas privadas, y  se dictan otras

disposiciones."

un empleador, un je fe o superior jerárquico inmediato o mediato, un compañero 
de trabajo o un subalterno, encaminada a infundir miedo, intimidación, terror y  
angustia, a causar perjuicio laboral, generar desmotivación en el trabajo, ó 
inducir la renuncia del mismo, conforme lo establece la Ley 1010 de2006.

Que el artículo,14 de la referida Resolución, contempla como medida preventiva 
de acoso laboral el ”1.7 Conformar el Comité de Convivencia Laboral y  
establecer un procedimiento intemo confidencial, conciliatorio y  efectivo para 
prevenir las conductas de acoso laborar.

Quezal constituirse los Comités de Convivencia Laboral como una medida 
preventiva de acoso laboral que contribuye a proteger a las y los trabajadores 
contra los riesgos psicosociales que afectan la salud en los lugares de trabajo, 
es necesario establecer su conformación y funcionamiento.

Que conforme a todo lo anteriormente expüesto, se hace necesario modificar las 
Resoluciones 652 y 1356 de 2012.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

CAPITULO I

Disposiciones generales

A rtícu lo  1o. Objeto. El objeto de la presente, Resolución es definir ía 
conformación, y funcionamiento del Comité de Convivencia Laboral en entidades 
públicas y empresas privadas, así como establecer la responsabilidad que les 
asiste a los empleadores públicos y privados y a las Administradoras d4e Riesgos 
Laborales frente al desarrollo de las medidas preventivas y correctivas del acoso 

1 laboral.

A rticu lo  2o. Á m bito  de aplicación. La presente Resolución se aplica a.todos 
los empleadores, empresas públicas o priyadas, contratantes, contratistas,, 
trabajadores dependientes e independientes,' estudiantes y a las entidades 
administradoras de riesgos laborales, en lo de su competencia.

CAPÍTULO II

A rtícu lo  3o. Conform ación. El Comité de Convivencia Laboral estará 
compuesto por representantes del empleador y de las y los trabajadores, con sus 
respectivos suplentes.

Las y los integrantes del Comité podrán contar con pompptencias actitudinales y 
comportamentales, tales como respeto, imparcialidad, tolerancia, serenidad, 
confidencialidad, reserva en el manejo de información y ética; así mismo 
habilidades de comunicación asertiva, liderazgo.y resolución de conflictos.

juan.castro
Sello



01 SEP®5
RESOLUCIÓN NÚMERO 3 4 g ^  DE 2025 HOJA 4 de 13

Continuación de la Resolución: *Por medio de la cual se derogan las Resoluciones 652 y  1356 
de 2012, por las cuales se establecen lineamientos para la conformación y  funcionamiento del 
Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas <y empresas privadas, y  se dictan otras

disposiciones."

En las entidades públicas y las empresas privadas con menos de cinco (5) 
trabajadores, dicho comité estará conformado por un representante de las y los 
trabajadoras y uno (1) del empleador.

En el caso de las entidades públicas y las empresas privadas con más de cinco 
(5) y menos de veinte (20) trabajadores, dicho comité estará conformado por un 
(1) representante de las y los trabajadores y uno (1) del empleador, con sus 
respectivos suplentes. >

En el caso de entidades públicas y las empresas privadas con más de veinte (20) 
trabajadores, el Comité estará conformado pór cuatro (4) integrantes, dos (2) 
representantes de las y los trabajadores y dos (2) del empleador, con sus 
respectivos suplentes.

Las entidades públicas y empresas privadas podrán de acuerdo con su 
organización interna designar un mayor número de representantes, los cuales 

5 en todo caso deben ser iguales en ambas partes.

Las entidades públicas y las empresas privadas que posean dos (2) o más 
¡ centros de trabajo deberán conformar los comités de convivencia laboral, 

teniendo en cuenta su organización interna, para el cumplimiento de lo dispuesto 
en la presente resolución, uno de nivel central y otro adicional por cada centro 
de trabajo.

El empleador designará directamente a sus representantes, y las y los 
trabajadores elegirán los suyos a través de votación secreta que' represente la 
expresión libre, espontánea' y auténtica de todas las y los trabajadores, mediante 
escrutinio público, cuyo procedimiento deberá ser adoptado por cada emptesa o 
entidad pública, e incluirse en la respectiva convocatoria de la elección.

Los representantes del empleador no necesariamente deben ser de nivel 
directivo, y los de las y los trabajadores no necesariamente de nivel operativo.

El Comité de Convivencia Laboral de entidades públicas y empresas privadas no 
podrá conformarse con trabajadoras o trabajadores a los que se les haya 
formulado una queja de acoso laboral, o que hayan sido víctimas de acoso 
laboral, en el año anterior a su conformación.

Parágrafo 1. En el caso de las empresas de servicios temporales, cuando se 
presenten quejas por presunto acoso laboral formuladas por trabajadoras y/o 
trabajadores en misión, estas deberán ser tramitadas en primera instancia ante 
el Comité de Convivencia Laboral de la empresa usuaria, por ser el lugar donde 
el trabajador desarrolla sus funciones y, se configuran las relaciones laborales 
cotidianas.

Para estos casos, la empresa usuaria deberá activar su Comité de‘ Convivencia 
Laboral, con la participación de al menos un (1) representante del GCL de la 
empresa de servicios temporales, garantizando la articulación efectiva entre 
ambas organizaciones. Esta actuación conjunta deberá respetar los principios

juan.castro
Sello



RESOLUCIÓN NÚM ERO DE 2025
\ u

3 4' 6 i H OJA 5 de 13

Continuación de la Resolución: "Por medio de !a cual se derogan las Resoluciones 652 y  1356 
de 2012, por les cuales se establecen lineamientos para la conformación y funcionemiento del 
Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas y  empresas privadas, y  se dictan otras

disposiciones."

de confidencialidad, imparcialidad, debido proceso y no revictimización de la 
trabajadora o el trabajador.

Parágrafo 2. Las empresas de servicios temporales deberán- asegurar la 
existencia dé mecanismos de coordinación con Sus empresas usuarias para el 
cumplimiento efectivo de esta disposición, sin que ello implique traslado de 
responsabilidad frente a las obligaciones propias del empleador.

Artículo 4o: Reglamento de funcionamiento: El Comité de Convivencia 
Laboral' una vez conformado, debe elaborar su propio reglamento el cual 
establecerá A cond ic ione s  de su funcionamiento.

El reglamento debe incluir los acuerdos de confidencialidad que se establezcan 
al interior del Comité y debe ser cumplido por topas las y los integrantes, así 
como definir los mecanismos y protocolos específicos para asegurar el manejo 
reservado* dé sla información sensible, tanto durante el-tratamiento de los casos 
como después del ciérre de estos.

Artículo 5o. Período del Comité de Convivencia Laboral. El período de 
vigerícia del Comité de Convivencia será de dos (2) años, a partir de la 
conformaciQade este, que se contarán desde la fecha de la comunicación de la 
elección y/ó'designación dé losintégrantes.

En caso de retiro del representante principal, podrá asumir las funciones el 
suplente, sin necesidad de convocar a nuevas elecciones.

Parágrafo 1. En caso de que el- número de trabajadores de la empresa varíe 
durante el período de vigencia del comité, no será necesario ajusfar la 
conformación del mismo hasta la finalización del período.

Parágrafo 2. Al finalizar el periodo de vigencia deljcomité de convivencia laboral, 
este-debe entregar toda la documentación al nuevo poTnité con el ¿fin de que esta 
información continúe siendo custodiada y se cumpla con las normas de reserva 

* y confidencialidad de ^ “información ya que son datos sensibles.

Artículo 6o. Funciones del Comité de Convivencia Laboral.t

El Comité de Convivencia Laboral es una instancia preventiva de acoso laboral 
. independiente en su funcionamiento que contribuye a protegerá los trabajadores 

contra los riesgos psicosociales que afectan la "Salud e'n los lugares de trabajo, 
su rol es preventivo, orientador, conciüado? y canalizador, por lo' anterior, el 

- comité no determina si hay acoso laboral.

Los Comité de Convivencia laboral deben cumplir con las funciones señaladas 
en la normatividad, las cuales debén ser realizadas dentro de los .siguientes 
términos, garantizando el derecho al debido proceso y los principios de 
Celeridad, Eficacia, Imparcialidad y Confidencialidad, así:

Funciones Tiempos
1. Recibir y dar trámite a las quejas 

presentadas en las que se describan
Cinco (5) días calendario

juan.castro
Sello



Continuaciórrde’la Resolución; “Por medio de la cual se derogan ¡as Resoluciones 652 y-1356 
de 2012, por l is  cuales se establecen lineamíentos para la conformación y functónátnipnto del 
Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas y  empresas privadas, y  se dictamotras

disposiciones."

RESOLUCIÓN NÚM ERO n , DE 2025 H O JA  6 de 13

situaciones que puedan constituir'acoso 
laboral.

2. Examinar *de manera confidencial los 
casos específicos o puntuales en los que 
.se formule queja o reclamo, sque pudieran 
tipificar conductas o t circunstancias de 
acoso laboral, al interior de la entidad 
pública x> empresa privada.

Cinco (5) días calendario. El 
Comité para ampliar el 
termino por diez (10) días 
calendario, más, preyia 
justificación escrita. En todo 
caso el termino, máximo no 
podrá superar los. quince 
(15) días calendario.

3. Escuchar a las partes involucradas de 
manera individual sobre Ips hechos que 
dieron lugar a 4a queja.

Cinco (5) días calendario.

4. Adelantar reuniones con el fin de crearan 
espacio de diálogo entre las partes
involucradas, promoviendo compromisos 
mutuos para llegar a una solución 
efectiva de las controversia^; y formular 
un plan de mejora concertado entre las 
partes,^ para construir, renovaF y 
promover la convivencia Igbpral, 
garantizando en todos los casos el 
principio dé la confidencialidad.

Entre cinco (5) días, 
calendario, después de 
escuchar ,a las partes ,de. 
manera individual. El 
Comité podrá ampliar eL 
termino^ por diez (10) días 
calendario, ^previa 
justificación .escrita. En todo 
caso el termino máximo no 
pobra' supefar los 15 días 
calendario.

5. Haper seguimiento a los compromisos 
adquiridos por las partesjnvolucradas en 
la queja, verificando su cumpJimiento.de 
acuerdo con lo pactado.

Mensual $

6. En aquellos casos en que no se llegue a 
un acuerdo entre las partes, no se 
cúmplan las ' recomendaciones 
formuladas o la conducta persista, el 
Comité de Convivencia Laboral, deberá 
remitir la queja a la Procuraduría General 
de la Nación o a las Personerías 
Distritales y .Municipales,,de acuerdo* con 
la circunscripción territorial, tratándose 
del sector público. En ej sector, privado, 
el Comité de Convivencia Laboral 
informará a la afta dirección de la 
empresa, cerrará el casoV la trabajadora 
o el trabajador puede presentar ia^ue ja  
“ante el inspector de trabajo o demandar 
ante el juez competente.

La remisión ^deberá 
.realizarse máximo a los 
quince (15) días calendario, 
una vez, se verifique el 
incumplimiento

>

7. Presentar a la alta .dirección de la entidad 
pública o la empresa privada las 
recomendaciones para el desarrollo 
efectivo de las medidas preventivas v

Entre cinco (5) y máximo 
diez (10) días calendario

juan.castro
Sello



RESOLUCION NUM ERO 3 4 6 1 DE 2025
SEP 2D25

O JA 7 de 13

Continuación de la Resolución: "Por medio de la cual se derogan las Resoluciones 652 y  1356 
de 2012, por las-cuales se establecen lincamientos para la conformación y  funcionamiento del 
Comité deConvivencia Laboral, en entidades públicas y  empresas privadas, y  se dictan otras

disposiciones. ”

correctivas-del acoso laboral con copia al 
trabajador

8. Hacer seguimiento al cumplimiento de las 
recomendaciones dadas por el Comité de 
Convivencia Laboral a las dependencias 
de gestión del talento humano y 
Seguridad y Salud en el Trabajo de las 
empresas e instituciones públicas y 
privadas.

Mensual

9. Elaborar informes trimestrales y un (1) 
informe anual sobre la gestión del Comité 
de Convivencia Laboral que incluya 
estadísticas de las quejas, seguimiento 
de los casos y recomendáciohés, los 
cuales serán presentados a la alta 
dirección dé la entidad pública o empresa 
privada.

TrimestraiyAnual

10. Presentar un informe ánüal de resultados 
de la gestión del Comité de Convivencia 
laboral y los informes requeridos por los 
organismos de control.

Anual

Parágrafo 1. En los casos de acoso sexual y en lo pertinente a-la Ley 2365 de 
2024 "Por medio de la cual se adoptan medidas de prevención, protección y  
atención del acoso sexual en el ámbito laboral y  en las instituciones de educación 
superior en Colombia y  se dictan otras disposiciones’’ e l Comité de Convivencia  
no es e l com petente , va que estas conductas no son conciliables. Para 
estos casos , la alta d irección de la empresa o e l ¡efe de talento hümáno 
debe establecer e l proced im iento para re c ib ir la s  úueias de presunto acoso  
sexua l o v io le n c ia 'p o r razones de género', v  las- medidas dé atendión. 
prevención v  protección.

Parágrafo 2. El procedimiento preventivo para la resolución de las quejas de 
acoso laboral no podrá extendérse por un periodo superior a sesenta y cinco (65) 
días calendario, contados a partir de la fecha en que se recíbala queja formal; 
por lo tanto, los tiempos aquí detallados no son acumulativos. Estos términos 
deberán ser definidos en cada caso, de acuerdo con las cjapacidades de los 
Comités de Convivencia Laboral de cada entidad publica o.empresa privada.

Parágrafo  3. El plazo' establecido enf-el numeral 5, no está incluido en el 
procedimiento .preventivo para la resolución de las quejas de acoso laboral, ya 
que es una actividad de seguimiento de los «compromisos adquiridos por las 
partes involucradas en la queja; que se debe, realizar de form.g mensual..

Parágrafo 4 . Este procedimiento deberá garantizar que el proceso se lléve a 
cabo con. la debida diligencia y sin demoras injustificadas, enmarcado siempre 
dentro de los siguientes principios:

juan.castro
Sello



RESOLUCION NUM ERO DE 2025
01 S E P '¿025

H O JA 8 de 13

Continuación efe Ja Resolución: “Por medio de la cpal se derogan las Resoluciones 652 y  1356 
de 2012, por las cuales se establecen lineamienhs para la conformación y  funcionamiento del 
Comité de Convivencia Laboiil, en entidades públicas y  empresas privadas, y se dictan otras

disposiciones."

• Celeridad: Los procesos deben llevarse a cabo de manera oportuna, 
evitando dilaciones innecesarias y garantizando que se resuelvan en 
tiempos razonables.

• Eficacia: Las acciones deben ser efectivas para llegar a acuerdo entre 
las partes y prevenir su repetición.

• Imparcialidad: El proceso debe ser imparcial, garantizando que las 
partes reciban un trato justo y equitativo, sin prejuicios o favoritismos.

• Confidencialidad: La información relacionada con la denuncia deberá 
ser tratada con estricta confidencialidad para proteger la privacidad de las 
servidoras y los servidores públicos involucrados.

• No discriminación: Todas las personas sin importar sus características 
sociales, económicas, edad, etnia, sexo, género, orientación sexual, 
religión, serán tratadas de manera respetuosa sin distinción alguna.

El proceso debe ser participativo, transparente y respetuoso de los derechos de 
todas y todos los implicados, garantizando la confidencialidad, para protegerlos 
de represalias.

Es importante implementar mecanismos de seguimiento para evaluar la 
efectividad de los procedimientos y reglamentos adoptados, realizando ajustes 
cuando sea necesarig.

El actuar de lo§ Comités de Convivencia Laboral debe desarrollarse desde un 
enfqque.integrador, teniendo en cuenta ios elementos diferenciales de género.

Artículo 7?. Presidente del Comité de Convivencia Laboral. El Comité de 
Convivencia Laboral deberá elegir .por mutuo acuerdo entre sus integrantes, el 
presidente o la presidente, quien té r^ ra  la,s siguientes funciones:

1. Convocar a las y los integrantes del Comité a las sesiones ordinarias* y 
extraordinarias.

2. Presidir y orientar las reuniones ordinarias y extraordinarias en forma 
dinámica y eficaz.

3. Tramitar’ ante la administración de la entidad pública o empresa privada, 
las recomendaciones aprobadas en el Comité y hacer seguimiento de su 
cumplimiento de manera mensual.

4. Gestionar ante la alta dirección de la entidad pública o empresa privada, 
los recursos requeridos para el funcionamiento del Comité y garantizar ia 
confidencialidad de la jnformación. *

5. Hgcef seguimiento al cumplimiento de las funciones del Comité de 
Convivencia Laboral

Artículo 8o. Secretario del Comité de Convivencia Laboral. El Comité de 
Convivencia Laboral deberá elegir entre sus integrantes el secretario o la 
secretaria, por mutuo acuerdo, quien tendrá las siguientes funciones: 1

1. Recibir y dar trámite a las quejas presentadas por escrito en las que se

juan.castro
Sello



RESOLUCION NUM ERO -4 6 DE 2025 J A  9 d e  13

Continuación de ia Resolución: “Por medio de la,cual se derogan las Resoluciones (552 y 1356 
de 20:12, ponías cualas^se establecen lineamientos para la conformación y  funcionamiento del 
Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas y  empresas privadas, y  se diptah otras

disposiciones. ”

desqribanjas^situaciones que puedan constituir acoso laboral, ^s í’como 
las pruebas que las soportan.

2. Enviar por'medio físico o electrónico á las y los  integrantes del Comité la 
convocatoria realizada por el presidente a las sesioneé ^ordinarias y 
extraordinarias, indicando el día, la hora y el lugar de la reunión.

3. Citar indiyidualm.ente a cada una de las partes*involucradas en l£$ quejas, 
con-el fin de escuchar los hechos que dieron lugar a la misma.

4. Citar fcpnjüHtafnente a las y  tos trabajadores involucrados eñ las quejas 
con el fin de'establecer compromisos de-convivéncia.

5. Llevar el archivo de las actas^ quejas presentadas, la documentación 
soporte y velar por la reserva, custodia y confidencialidad de la 
información.

6. Elaborar el orden de{ día y las actas de padaf una de las sesiones del 
.Comité.

7. Enviar las comunicaciones con lás^recomendacionés dadas por el Comité 
a las diferentes dependencias íte;fa' entidad pública o empresa privada.

8.

9.

Citar a reuniones y solicitar Idsr sopprtes requerióos para hacer 
seguimieotó'al cúmp'limierifó de los compromisos adquiridos por cada una 
de las partes involucradas.

ReYnitir a la alta dirección de la entidad pública o empresa privada, los 
informes trimestrales sobre la gestión defComité que incluya estadísticas 
de las quejas, seguimiento'delos casos y recomendaciones.

El rol de secretaria o secretario del comité pjjede ser ejercido de manera alterna 
por cada uno de los integrantes, previo ácüercfo y designación formal en reunión 
del Comité. El integrante designado beberá asumir las funciones durante el 
periodo acordado.

*
Artícülo 9o. Reuniones ordinarias: El Comité de Convivencia Labora], se 
reunirá ordinariamente dp forma mensual para él desarrollo 'dé5 activiefedesr 
admjnistratívás como la elaboración de inforníes, seguimiénto a los éómprorlíisbs' 
establecidos por las partes involucradas e tí los óásos y formulación de 
recomendaciones al área de’ talento humano y-séguridad y salud en el trabajo. 
Las reuniones sesionarán con la mitad más uno da  sus'integrantes.

Artículo 10°. Reuniones extraordinarias: ElComité de Convivencia Laboral se 
reunirá extraordinariamente cada vezque se reciba una queja de acoso laboral 
para adelantar el procedimiento preventivo para la resolución de estas. '

Las reuniones extraordinarias sérán convocadas pbr la secretaria técnica.

Artículo 11°. Procedimiento preventivo. El procedimiento preventivo 
contempla las siguientes acciones: 1 *

1, Recibir y dar‘trámite a las quejas presentadas en las que se describan
situaciones que'puedan constituir acoso laboral.

juan.castro
Sello



01 SEP 2®
RESOLUCIÓN NÚMERO 3 4 g \  DE 2025 HOJA 10 de 13

Continuación de la Resolución: “Por medio de la cual se derogan las Resoluciones 652 y  1356 
de 2012, por las cuales se establecen lineamientos para la conformación y funcionamiento dei 
Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas y empresas privadas, y  se dictan otras

disposiciones:”

2. Examinar de manera confidencial los casos específicos o puntuales en
los que se formule queja o reclamo, que pudieran tipificar conductas o 
circunstancias de acoso laboral, al interior de la eptidad pública o 
empresa privada.________________________________________

3. Escuchar a las partes involucradas de manera individual sobre los * 4 5
______ hechos que dieron lugar a la queja._________________________

4. "Adelantár reuniones con el fin de crear un espacio de’diálogo entre las. 
partes involucradas, promoviendo compromisos 'mutuos para llegar a 
una solución efectiva de las controversias; y formular un pjan de mejora 
concertado entre las partes,, para construir, renovar y promover la 
convivencia laboraí, garantizando en todos los casos el principio de la

______ confidencialidad._______________ _________________________________
5. En acfuellos casos en que no se llegue a-un acuerdo entre las partes, 

no se cumplan las recomendaciones formuladas o la conducta persista, 
el Comité de Convivencia Laboral, deberá remitir la queja a la 
Procürádüría General dé la Nación o a las Personerías Distritales y 
Municipales, de acuerdo con la circunscripción territorial, tratándose del 
sector público. En el sector privado, el Comité de Convivencia Laboral

, informará a la alta -dirección de la empresa, cerrará el caso y la o el
- trabajador puede presentar la queja ante el inspector de trabajo o

______ demandar ante el juez competente.________________________________
6: Presentar a la alta dirección de la entidad pública o la empresa privada 

las recomendaciones para el desarrollo efectivo de las medidas 
preventivas y correctivas del acoso laboral, así como el informe anual 
de resultados de la gestión del Comité de Convivencia laboral y (os 

|______ informes requeridos por los organismos de control.__________________

CAPÍTULO III

Responsabilidad en el desarrollo de las medidas preventivas y correctivas
de acoso laboral

Artículo 12°. Responsabilidad de los Empleadores Públicos y 
Privados. Las entidades. públicas y  las empresas privadas, a travé^ de la 
dependencia responsable de gestión del talento humano y el Sistema de Gestión 
de Seguridad y Salud en el Trabajo, deben desarrollar las siguientes medidas 
preventivas y correctivas de acoso laboral, con el fin de promover un excelente 
ambiente de convivencia laboral, fomentando relaciones sociales positivas, el 
bienestar y la salud mental de todas y todos los trabajadores:

Medidas preventivas:

- Formular una política clara dirigida a prevenir el acoso laboral que incluya 
el compromiso, por parte del empleador, de promover un ambiente de 
convivencia laboral.

- Elaborar manuales de convivencia, en los que se identifiquen las 
conductas no aceptables en la entidad o empresa.

- Realizar acciones de prevención, visibilizando el acoso laboral de$de una 
perspectiva de género, incluyendo las violencias contra las mujeres, las

juan.castro
Sello



DE 2025 11 de 13RESOLUCIÓN N ÚM ERO  3 4 g ^

Continuación de la Resolución: "Por medio de la cual se derogan /as Resoluciones 65£ y Í356 
de 2012, por las cuales se establecen lineamientos para la conformación y  funcionamiento dél 
Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas y  empresas privadas, y  se dictan otras

disposiciones.”

causas que las originan; estereotipos,.prejuicios de género.

- Realizar acciones de capacitación sobre no discriminación por temas de 
credó, origen, raza, etc.

- Realizar actividades de sensibilización sobre acoso laboral y sus 
consecuencias, con el fin de que se rechacen estas prácticas' y se 
respalde la dignidad e'integridad de las personas en el trabájó; teniendo 
erí cuenta los enfoques 'de género, diférencial e interseccional para el 
reconocimiento y respeto de los’derechos laborales.

- Realizar actividades de capacitación sobre resolución de conflictos, 
comunicación asertiva y desarrollo de habilidades sociales pára la 
concertación, negociación y competencias blandas dirigidas a losniveles 
directivos, mandos medios y a Jas y los trabajadores que forman parte del 
comité de convivencia laboral, para llegar a una solución efectiva de, las 
controversias.

- Realizar seguimiento y vigilancia periódica del acoso laboral, 
garantizando ia confidencialidad de la información.

- Desarrollar actividades dirigidas a fomentar el apoyo social, trabajo en 
equipo,, comunicación armónica y promoción de relaciones sociales 
positivas, entre las y los trabajadores de todos los niveles jerárquicos de 
la empresa.

- Conformar el Comité de Convivencia Laboral y establecer^ un 
procedimiento interno confidencial, conciliatorio y efectivo para prevenir 
las conductas de acoso laboral.

- Establecenel procedimiento para formular la queja, señalando las formas 
a través de las cuales se pueden denunciar los. hechos constitutivos,.de 
presunto, acoso laboral, garantizando la confidencialidad y el respeto por 
las y los trabajadores.

- , Capacitar en forma conjunta con la ARL a la brigada de emergencias, al
comité paritario de seguridad y  salud en el ‘trabajo, a los líderes del 
sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo y al qomité de 
convivencia laboral para brindar primeros auxilios psicológicos a las y los 
trabajadores en casos de crisis'.

Medidas correctivas: ^

- Implementar acciones de intervención y control específicas de factores de 
riesgo psicosociales relacionados con violencia en el'trabajo, fomentando 
una cultura de convivencia laboral.

- Promover la participación de todas y* todos los trabajadores en la 
definición de estrategias de intervención frente a los factores-de riesgo 
que están generando-violencia en éltrabajo.

- Facilitar el traslado de las y los trabajadores a otra dependencia de la 
entidad, cuando el 'médico laboral de la EPS, el, médico tratante o el 
Comité de Convivencia. lo recomienden; garantizando adecuadas 
condiciones de trabajo y procurando un clima laboral positiyo.

r

juan.castro
Sello



RESOLUCIÓN NÚM ERO 3  4 6 \ DE 2025 H OJA 12 de

Continuación de la Resolución: “Por medio de la cual se derogan las Resoluciones 652 y  1356 
de 2¡)12, por las cuales se establecen lineamientos'para la conformación y  funcionamiento del 
Confité de Connivencia Laboral, en entidades púólicas y  empresas privédas, y  se dictan otras

disposiciones.”

- Disponer de un espacio de atención presencial o no presencial (teléfono, 
whatsapp, redes sociales, otros) de ayuda, intervención y/o soporte en 
crisis, que brinde primeros auxilios psicológicos, a las y los trabajadores 
que hayan presentado quejas de acoso laboral.

Socializar las rutas de atencióa para la gestión de Jas necesidades en 
salud mental con el fin de que las y los trabajadores que requieran 
atención psicológica y psiquiátrica.puedan tener acceso a estos servicios, 
promoviendo su salud y bienestar.

- Atender Jas recomendaciones para el desarrollo efectivo de las medidas
< preventivas y correctivas del acoso laboral que formule el Comité de

Convivencia Laboral.

Artículo 13°. Recursospara el funcionamiento del Comité. Para garantizar el 
' cumplimiento de las funciones del Comité de Convivencia Laboral, las entidades 

públicas y empresas privadas, deben realizar las siguientes acciones:

- Asignar un espacio físico para las reuniones y demás actividades del 
Comité de Convivencia Laboral, así como los elementos para el manejo 
reservado de la documentación.

- Disponer de los recursos financieros y técnicos necesarios para su 
funcionamiento.

- Otorgar a los integrantes del Comité de Convivencia Laboral, los tiempos 
requeridos para el desarrollo de sus'funciones, durante la jomada laboral.

Artículo 14°. Responsabilidad de las Administradoras de Riesgos 
Laborales (ARL). Con base en la información disponible en las entidades 
públicas” o empresas privadas y  teniendo en cuenta los criterios para la 
intervención de factores de riesgo psicosociales, las Administradoras-de Riesgos 
Laborales, deben realizar las siguientes acciones y reportarlas al Ministerio del 
Trabajo de forma mensual:

- Llevar a cabo acciones de ‘asesoría y asistencia técnica a sus empresas 
afiliadas, para eLdesarrollo de las medidas preventivas y correctivas del

. ácoso'laboral.

- Desarrollar acciones de promoción de la salud mental, socialización de 
las rutas y canalización hacia los servicios de atención a las trabajadoras 
y trabajadores que lo requieran, en el marco del acompañamiento y apoyo 
a sus empresas afiliadas. *

- Desarrollar acciones de prevéhClóñ de la violencia en el trabajo^ acoso 
laboral desde una perspectiva de género, incluyendo las violencias "contra 
las mujeres en el ámbito laboral y teniendo en cuenta los énfoques de 

.género,-.diferencial e intersecciQnal para el reconocimiento y-respeto de 
los derechos laborales.

- Brindar apoyo emocional no presencial de escucha y orientación- en 
situaciones de crisis a través de diferentes canales de interacción 
(teléfono, WhatsApp, redes sociales, otros), médianté estrategias de 
eócucha activa y orientación psicológica que contribuyan a la superación 
de la afectación en'salud mental y bienestar de las y los trabajadores de 
diferentes'-sectores económicos.

juan.castro
Sello



RESOLUCIÓN N ÚM ERO  3 4 £ 1 DE 2025 HOJA 13 de 13

Continuación de la Resolución: "Por medio de ia cual se derogan las Resoluciones 652 y 1356 
de 2012, por las cuales se establecen lineamientos para la conformación y  funcionamiento del 
Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas y empresas privadas, y se dictan otras

disposiciones“

- Brindar asesoría y capacitación a los miembros del comité de convivencia 
laboral para el desarrollo y fortalecimiento de competencias 
comportamentales y actitudinales tales como respeto, imparcialidad, 
tolerancia, serenidad, confidencialidad, reserva en el manejo de 
información, ética y habilidades de comunicación asertiva, liderazgo y 
resolución de conflictos.

- Capacitar en forma conjunta con la ARL a la brigada de emergencias, al 
comité paritario de seguridad y salud en el trabajo, a los líderes del 
sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo y al comité de 
convivencia laboral para brindar primeros auxilios psicológicos a las y los 
trabajadores en casos de crisis.

CAPÍTULO IV 
Disposiciones finales.

Artículo 15°. Sanciones. El incumplimiento a lo establecido en la normatividad 
legal vigente será sancionado de conformidad con lo dispuesto en e! artículo 9J_, 
del Decreto 1295 de 1994, modificado parcialmente por el artículo 115. deJ 
Decreto 2150 de 1995 y el artículo 13, de la Ley 1562 de 2012, en armonía con 
el Capítulo 11, del Título 4, de la Parte 2, del Libro 2, del Decreto 1072 de 2015. 
La investigación administrativa y la sanción serán de competencia de las 
Direcciones Territoriales del Ministerio del Trabajo en los términos deí 
mencionado artículo 91, del Decreto 1295 de 1994, sin perjuicio del poder 
preferente de que trata el artículo 32, de la Ley 1562 de 2012.

Artículo 16°. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su publicación y 
deroga las Resoluciones 652 y 1356 de 2012.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C. a los

Proyectó: María Marcela Soler Guio- Profesional Especializado Grupo P y P- DRLX(.
Jeimmy Rojas Contratista- Grupo P y P- DRL «X- j a

Revisó: Jorge Enrique Fernández -Coordinador Grupo P y P- DRL^É* <
Daniel Mauricio Quinceno Arcila -  Asesor Despacho del Ministra '
Nazly Rodríguez Moreno -  Coordinadora Asuntos Normativos

Vo. Bo: 
Aprobó:

Wilmar Julián Rincón Marino-Director Riesgos Laborales . *
Camila Andrea Bohórquez Rueda- Jefe Oficina Asesora Jurídica ( h it* .

juan.castro
Sello



Trabajo

i No. Radicado: uesrzu^r^UTiAanxwio/tKi
! * ' ™ ™ a *Fe<*a: 2025-08-22 08:57:52 am

¡Remitente: Sede: CENTRALES DT

n  GRUPO INTERNO DE TRABAJO OE ASUNTOS
Uepen-NORMATWOS

¡Destinatario d e s p a c h o  d e l  ministro

Bogotá. D.C. 22 de agosto de 2025

MEMORANDO

PARA: Dra. ADRIANA ISABEL TORRES ALONSO

Anexos: 0 Folios:

asst2osmiQQoants7S5
Al responder por favor citar este número de radicado

Secretaria Privada Despacho Ministro del Trabajo

DE: COORDINADORA GRUPO INTERNO DE TRABAKJO DE
ASUNTOS NORMATIVOS

ASUNTO: Remito Proyecto de Resolución "Por medio de la cual se modifican 
las Resoluciones 652 y 1356 de 2012, por las cuales se establecen 
lincamientos para la conformación y funcionamiento del Comité de 
Convivencia Laboral, en entidades públicas y empresas privadas, 
y se dictan otras disposiciones."

Cordial saludo:

De manera atenta se remite el Proyecto de Resolución señalado en el asunto en 
versión final liderado por la Dirección de Derechos Laborales y revisado por la 
Oficina Asesora Jurídica.

Lo anterior para trám ite de firma del Señor Ministro, una vez surtido el trám ite 
de firm a, se solicita que sea informado a los correos 
nrodriauez@mintrabaio.gov.co; y sbalien@mintrabaio.QOv.co: con el fin de dar 
cierre al presente asunto.

Anexos: Proyecto de Resolución o rig ina l, en s ie te  (7) fo lios -  Notas ac la ra to rias, en un (1) fo lio
Mem oria Ju stifica tiva  o rig ina l, en  dos (2) fo lios - C onstanc ias de pub licación , en tre s  (3) fo lios 
M atriz de observac iones y respuestas, en once (11) fo lios - Agenda regu la to rla , en un (1) fo lio

Funcionarlo /Contratista Nom bre Carao Firma
Proyectado por: Sam m y Valentina Bailen Medina Auxiliar Administrativo
Revisado Dor: Nazlv Rodrlauez Moreno Coord inadora G IT  Norm ativo
Aprobado por: Nazlv Rodriouez Moreno Coord inadora G IT  Norm ativo
Decla ram os que el docum ento ha s ido e laborado y  rev isado  conform e a las  no rm as y  d isposic iones lega les ’tffg&ntes, y  que 
su conten ido  re fle la  fie lm ente  los cr ite r io s  ju ríd ico s  v té cn icos aD licables.

Ministerio del Trabajo Atención presencial
Sede administrativa Con cita previa en cada Dirección
Dirección: Carrera 7 No. 31 -  10 Territorial o Inspección Municipal 
Edificio Worktech II Piso 20 del Trabajo.
Bogotá

Línea nacional gratuita, 
desde teléfono fijo: 
018000 112518 
www.mintrabajo.gov.co

Página i 1

mailto:nrodriauez@mintrabaio.gov.co
mailto:sbalien@mintrabaio.QOv.co
http://www.mintrabajo.gov.co
juan.castro
Sello



La Resolución regula lineamientos y responsabilidades para prevenir y tramitar quejas 
de acoso laboral en el marco del SG-SST y la Ley 1010 de 2006, por lo tanto el acoso 
sexual no está dentro de la competencia del Comité de Convivencia Laboral, tal como 
lo establece expresamente el parágrafo 1 del artículo 6, ya que estas conductas no son 
conciliables y requieren un procedimiento distinto.

Para el acoso sexual, el Ministerio del Trabajo está desarrollando una regulación 
específica, con base en la Ley 2365 de 2024, en la que sí intervienen dicho Grupo de 
Género y Victimas; incluso, ya se han realizado mesas técnicas con dichos grupos-para 
diseñar esa reglamentación particular, que tendrá su propio alcance y procedimiento.

Aunque la norma reconoce principios de igualdad y no discriminación, no desarrolla ni 
modifica políticas públicas en materia de género, sino que se limita a establecer 
requisitos operativos y administrativos para los comités; por ello, no es materia que 
requiera aval o visto bueno del Grupo de Género, pues no introduce cambios 
sustanciales en ese campo. Por lo tanto, esta norma no regula ni interviene en la 
gestión de casos de acoso sexual, sino que aborda exclusivamente la prevención y 
manejo del acoso laboral por parte de los Comités de Convivencia, por lo que su 
trámite y aprobación no necesitan la intervención técnica de ese grupo.

Marcela Soler Guio 

Profesional especializado

Jeimmy Magdaly Rojas 

Contratista

Coordinador Grupo de Promoción y Prevención

juan.castro
Sello



Notas aclaratorias referente a las observaciones émltidas por la oficina jurídica

De manera cordial agradecemos tener en cuenta las siguientes apreciaciones 
referente a lo solicitado

Sanciones

No sediferenciaríantas sanciones para el sector público y el privado en el artículo 15 
porque la norma remite aun régimen sancionatorio general que aplica por igual a todos 
los empleadores, sin importar su naturaleza jurídica.

El artículo 15 establece que el incumplimiento de las obligaciones, tanto en entidades 
públicas como en empresas privadas, se sancionará conforme a lo dispuesto en el 
artículo 91 del Decreto 1295 de 1994, modificado por el Decreto 2150 de 1995 y la Ley 
1562 de 2012, además de lo indicado en el Decreto 1072 de 2015.

Ese régimen sancionatorio es de carácter único.para el Sistema General de Riesgos 
Laborales (SG-SST) y no crea distinción entre empleadores públicos o privados, por lo 
tanto, la infracción que se sanciona, no aplicar las normas relativas al SG-SST y no 
conformar el Comité de Convivencia Laboral, es la misma obligación legal para ambos 
sectores. Por tanto, el tipo de infracción y su consecuencia son idénticos.

La competencia sancionatoria recae en las Direcciones Territoriales del Ministerio del 
Trabajo, que aplican los mismos criterios de investigación y sanción a todos los 
empleadores.

En resumen, no hay diferenciación porque la obligación y el marco sancionatorio son 
comunes y de alcance nacional, aplicando de forma homogénea sin importar si el 
infractor es del sector público o privado.

En esta norma no se están estableciendo sanciones frente a casos de acoso laboral 
sino las sanciones son por el no cumplimiento de normas en Seguridad y Salud én el 
Trabajo como es la conformación y funcionamiento del Comité de Convivencia.

Visto bueno del Grupo de Género del Ministerio del Trabajo

La revisión o visto bueno del Grupo de Género y Victimas del Ministerio del Trabajo no 
es necesaria en este caso porque la norma en cuestión se limita exclusivamente a la 
conformación y funcionamiento de los Comités de Convivencia Laboral, los cuales son 
instancias preventivas y conciliatorias frente al acoso laboral, mas no órganos 
competentes para investigar o sancionar casos de acoso sexual.

juan.castro
Sello



d j S f e  GOBIERNO DE COLOMBIA FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA

i r ü i Ü É f t

•. j& r-^a g a a ífo ^J !»

MINISTERIO DEL TRABAJO
22 de julio de 2025

"Por medio de ia cual se derogan las Resoluciones 652 y  1356 de 2Q12, por las 
cuales se establecen lineamientos para la conformación y  funcionamiento del 
Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas y  empresas privadas, y se 
dictan otras disposiciones.”

1. ANTECEDENTES Y RAZONES DE OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA QUE JUSTIFICAN SU EXPEDICIÓN.

El Convenio C190 de 2019 de la OIT, es el primer tratado internacional que reconoce el derecho de toda persona a un 
mundo laboral libre de violencia y acoso, incluidos la violencia y el acoso por razón de género, y tiene como objeto 
prevenir y eliminar la violencia y el acoso en el mundo del trabajo. Específicamente en el artículo 6, señala que "todo 
miembro debe(á adoptar una legislación y  políticas que garanticen el derecho a la igualdad y  a la no discriminación en 
el empleo y  la ocupación, incluyendo a las trabajadoras, así como a los trabajadores y  otras personas pertenecientes a 
uno o a varios grupos vulnerables, o a grupos en situación de vulnerabilidad que están afectados de manera 
desproporcionada por la violencia y  el acoso en el mundo del trabajo”.

La Convención sobre la Eliminación de todas las formas de discriminación contra Tas mujeres, en su artículo 1, establece 
que: "/a expresión "discriminación contra la mujer" denotará toda distinción, exclusión o restricción basada en el sexo 
que tenga por objeto o por resultado menoscabar o anular el reconocimiento, goce o ejercicio por la mujer, 
independientemente de su estado civil, de los derechos humanos y  las libertades fundamentales en las esferas política, 
económica, social, cultural y  civil o en cualquier otra esfera.".

La Constitución Política de Colombia, su artículo 1, consagra lo siguiente “...Colombia es un Estado Social de Derecho 
fundado en el respeto de la dignidad humana, en el trabajo y la solidaridad de las personas que la integran y en la 
prevalencia del interés general”. Por su parte el artículo 13, señala que “todas las personas nacen libres e iguales ante 
la ley, recibirán la misma protección y trato de las autoridades y gozarán de los mismos derechos, libertades y 
oportunidades sin ninguna discriminación por razones de sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religión, opinión 
política o filosófica”; el Artículo 21, por su parte estipula que la honra es uno ¿e las retribuciones fundamentales de la 
persona por lo tanto, el Estado debe garantizarlos en cualquiera de los ámbitos donde se desarrolla la misma; así mismo 
en su artículo 25, establece que el trabajóos un derecho y una obligación social, que goza de la especial protección del 
Estado, En desarrollo de este principio, el Sistema General de Riesgos Laborales busca prevenir, mitigar y controlar los 
riesgos ocupacionales a los que están expuestos los trabajadores, mediante la adopción de medidas organizacionales, 
técnicas y de gestión.

La Ley 1010 de 2006, por medio de la cual se adoptan medidas para prevenir, corregir y sancionar el acoso laboral y 
otros hostigamientos en el marco de las relaciones de trabajo, así como de la normatividad vigente en materia de 
derechos laborales y en cumplimiento de los principios constitucionales de justicia, equidad y debido proceso; señala en 
el artículo 9, que: “Los reglamentos de trabajo d é la s  empresas e instituciones'deberán prever mecanismos de 
prevención de las conductas de acoso laboral y establecer un procedimiento interno, confidencial, conciliatorio y efectivo 
para superar las que ocurran en el lugar de trabajo. Los comités de empresa de carácter bipartito, donde existan, podrán 
asumir funciones relacionados con acoso laboral en los reglamentos de trabajo."

En concordancia con lo anterior, el Decreto 1072 de 2015, compila la normativa en materia de Seguridad y Salud en el 
Trabajo (SST) y establece la obligación para todas las organizaciones, públicas y privadas, de implementar el Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST). Como parte fundamental de este sistema, se requiere la 
conformación y funcionamiento efectivo de los Comités de Convivencia Laboral, en cumplimiento también de la 
Resolución 0312 de 2019.

Que la Ley 2209 de 2022, por medio de la cual se modifica el artículo 18, de la Ley 1010 de 2006, señalé en el artículo 
1, que "las acciones derivadas del acoso laboral caducarán en tres (3) años a partir de la fecha en que hayan ocurrido 
las conductas a que hace referencia esta ley.”



- GP BJERNO DE COLOMBIA FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA

Que la Ley 2466 de 2025, por medio de la cual se modifica parcialmente normas laborales y se adopta una Reforma 
Laboral para el trabajo decente y digno en Colombia, su Capitulo III “Medidas para la eliminación de la violencia, el 
acoso y la discriminación en el mundo del trabajo”, señala en el artículo 18, las medidas para la eliminación de la 
violencia, el acosó y la discriminación en el mundo del trabajo. Y define que se garantizará el trabajo libre de violencias 
y de acoso, cualquiera que sea su situación contractual, informales o de la economía popular, las personas en formación, 
incluidos pasantes y aprendices, las personas voluntarias, las personas en busca de empleo, postulantes a un empleo, 
las personas despedidas, personas que ejercen la autoridad, las funciones o las responsabilidades de un empleador.

Aunado a lo, anterior la Resolución 2646 de 2008, en su artículo 3, establece disposiciones y se definen 
responsabilidades para la identificación, evaluación, prevención, intervención y monitoreo permanente de la exposición 
a factores de riesgo psicosocial en el trabajo y para la determinación del origen de las patologías causadas por el estrés 
ocupacional.

La misma norma en su artículo 14, contemplé como medida preventiva de acoso laboral la conformación del Comité de 
Convivencia Laboral y el deber de las empresas y entidades públicas y privadas de establecer un procedimiento interno 
confidencial, conciliatorio y efectivo para prevenir las conductas de acoso laboral.

Así mismo la Resolución 652 de 2012 “Por la cual se establece la conformación y  funcionamiento del Comité de 
Convivencia Laboral en entidades públicas y  empresas privadas y  se dictan otras disposiciones” y  la Resolución 1356 
de 2012 *Por la cualse establece la conformación y  funcionamiento del Comité de Convivencia Laboral en entidades 
públicas y  empresas privadas y  se dictan otras disposiciones”,

En el caso de las entidades del sector público y privado, resulta necesario establecer lineamientos claros y actualizados 
que faciliten la implementación y operación de dichos comités, garantizando su conformación efectiva, su adecuado 
funcionamiento y el cumplimiento de sus responsabilidades conforme a la normatividad vigente. Además, se busca 
prombver una cultura institucional de prevención de riesgos, diálogo social y mejora continua de las condiciones 
laborales.

La presente Resolución responde, por tanto, a la necesidad de:

i) Establecer criterios técnicos y operativos para la creación, integración y funcionamiento de los Comités de
Convivencia Laboral en las entidades públicas y privadas como una medida preventiva de acoso laboral que 
contribuye a proteger a Las y los trabajadores contra los riesgos psicosociales que afectan la salud en los 
lugares de trabajo

ii) Fortalecer los mecanismos de participación de las y los trabajadores en la gestión de los riesgos laborales y la 
mejora del clima organizacional.

iii) Aportar herramientas de gestión que favorezcan entornos laborales seguros, saludables y respetuosos de la 
dignidad humana, en línea con los principios constitucionales y el marco jurídico del trabajo deóente.

En virtud de lo anterior, se considera conveniente y necesario expedir la presente Resolución, como un instrumento de 
orientación y regulación que permita a las entidades del sector público y privado fortalecer la conformación y 
funcionamiento de los Comités de Convivencia Laboral, en cumplimiento de los deberes legales y en garantía de los 
derechos de las, y los trabajadores.

2. ÁMBITO DE APLICACIÓN Y SUJETOS A QUIENES VA DIRIGIDO

La presente Resolución se aplica a todos los empleadores, empresas públicas o privadas, contratantes, contratistas, 
trabajadores dependientes e independientes, estudiantes y a las entidades administradoras de riesgos laborales, en 
lo de su competencia.

3. VIABILIDAD JURIDICA

3.1 Análisis de las normas que otorgan la competencia para la expedición del proyecto normativo.
2



" Ip r . GOBIERNO DECOLOMBiA FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA

El Ministro del Trabajo es competente para expedir la presente Resolución, en uso de sus facultades legales y 
reglamentarias, en especial las que le confieren los numerales 10 del artículo 2 y 7 y artículo 6 del Decreto 4108 de 
2011, el artículo 2.2.4.10.3. del Decreto 1072 de 2015,* Decreto Único Reglamentario del Sector Trabajo.

3.2 Vigencia de la ley o norma reglamentada o desarrollada-

La Resolución 2646 de 2008 "Por la cual se establecen disposiciones y se definen responsabilidades para la 
identificación, evaluación, prevención, intervención y  monitoreo permanente de la exposición a factores de 
riesgo psicosocial en el trabajo y  para la determinación del origen de las patologías causadas por el estrés 
ocupacional, empezó a regir desde el 17 de julio de 2008.

3.3. Disposiciones derogas, subrogadas, modificadas, adicionadas o sustituidas.

Resolución 652 de 2012 "Por la cual se establece la conformación y  funcionamiento del Comité de Convivencia Laboral 
en entidades públicas y  empresas privadas y  se dictan otras disposiciones’’

Resolución 1356 de 2012 "Por la cual se establece la conformación y  funcionamiento del Comité de Convivencia Laboral 
en entidades públicas y  empresas privádas y  se dictan otras disposiciones”

3.4 Revisión y análisis de la jurisprudencia que tenga impacto o sea relevante para la expedición del proyecto-
normativo (órganos de cierre de cada jurisdicción)

Luego de un análisis detallado de la jurisprudencia de los órganos de cierre de cada jurisdicción en Colombia, no se 
encontraron precedentes específicos de impacto o relevantes.

3.5 Circunstancias jurídicas adicionales

Dado que no existen pronunciamientos específicos, la presente Resolución sé fundamenta en el marco legal vigente y 
en la necesidad de establecer lineamientos claros, asi como criterios técnicos y'operativos para la creación, integración 
y funcionamiento de los Comités de Convivencia Laboral en las entidades públicas y privádas como una medida 
preventiva de acoso laboral que contribuye a proteger a las y los trabajadores contra los riesgos psicosociales que 
afectan la salud mental y bienestar enlos lugares de trabajo.

Su expedición busca prevenir vacíos normativos y asegurar la armonización con los principios de protección laboral y 
seguridad social establecidos en la legislación colombiana.___________________________________________________

4. IMPACTO ECONÓMICO (Si se requiere)
(Por favor señale el costo o ahorro de la implementación del acto administrativo)

La implementación del respectivo acto administrativo no implica costo adicional para las empresas o el Estado.

5. VIABILIDAD O DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL (Si se requiere)
(Por favor indique si cuenta con los recursos presupuéstales disponibles para la implementación del proyecto 
normativo)

No requiere disponibilidad presupuestal.

6. IMPACTO MEDIOAMBIENTAL O SOBRE EL PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACIÓN (Si se requiere) 
(Por favor indique el proyecto normativo tiene impacto sobre el medio ambiente o,el Patrimonio cultural de la 
Nación)

La presente Resolución no tiene impacto alguno en el medioambiente, ni en el patrimonio cultural de la Nación.

7. ESTUDIOS TÉCNICOS QUE SUSTENTEN EL PROYECTO NORMATIVO (Si cuenta con ellos)

3



|  RNCfe 9E„:50%L.QM BíA
f£55Sü! '

FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA

No hay estudios técnicos, es análisis normativo.

ANEXOS:
Certificación de cumplimiento de requisitos de consulta, publicidad y de incorporación 
en la agenda regulatoria
(Firmada por ei servidor público competente - entidad originadora)

SI

Conceptd(s) dé Ministerio de Comercio, Industria y Turismo
(Cuando se trate de un proyecto de reglamento técnico o de procedimientos “de 
evaluación de conformidad)

N/A

Informe de observaciones y respuestas
(Análisis del informe con la evaluación de las observaciones de los ciudadanos y 
grupos de interés sobre el provecto normativo)

SI

Concepto de Abogacía de la Competencia de la Superintendencia de industria y 
Comercio
(Cuando ¡os proyectos normativos tengan incidencia en la libre competencia de los 
mercados)

.N/A

Concepto de aprobación nuevos trámites del Departamento Administrativo de la 
Función Pública
(Cuando el provecto normativo adopte o modifiaue un trámite)

N/A

Otro
(Cualquier otro aspecto que la entidad originadora de la norma considere relevante o 
de importancia)

N/A

-------y  / (  n------  /
LJWCR JULIAN RINCON MARINO/ 

ctor Dirección d^Riesgos Laborales

(GE ENRIQUE FERNANDEZ VARGAS 
fodrdinadoi/del Grupo de Promoción y Prevención 
Erección de Riesgos Laborales

Proyectó: M aría Marcela 
Jeimmy Rojas

i S o l e r T '

4



t | | | /  Trabajo

PROCESO GESTIÓN DE 
COMUNICACIONES

Código: GDC-F-05

Versión: 1.0

CERTIFICACIÓN DE INCORPORACIÓN EN 
LA AGENDA REGULATORIA 

Artículo 2.1.2.1.20. del Decreto 1081 de 
2015

Fecha: Junio 08 de 2021

Página 1 de 1

Bogotá D.C., 21 de Julio de 2025

El COORDINADOR DE COMUNICACIONES DEL MINISTERIO DEL TRABAJO 
CERTIFICA QUE SE ENCUENTRA PUBLICADO EN EL SITIO WEB DE ESTA CARTERA

MINISTERIAL:

En cumplimiento del Artículo 2.1.2.1.20. del Decreto 1081 de 2015, modificado por el Artículo 3o del Decreto
1273 de 2020.

Proyecto de (Decreto o 
Resolución)

“Por medio de la cual se modifican las Resoluciones 652 y 1356 de 2012, i 
las cuales se establecen lineamientos para la conformación y 
funcionamiento del Comité de Convivencia Laboral, en entidades públicas 
empresas privadas, y se dictan otras disposiciones.”

fue incorporado en la Agenda 
Regulatoria SI

Puede ser consultada a través del siguiente enlace
https://www.mintrabajo.gov.co/web/guest/normatividad/agenda-regulatoria

Fecha de publicación: 28/04/2025

Atentamente,

i
CoordlKsdor de) Grupo tntefno do Cómunicacioneo

M in is te r io  d e l T raba jo  
Sede adm in is tra tiva  
D irecc ión : Carrera 7 No. 31-10 
P isos: 3, 5, 8, 9. 10, 1 2 ,17 ,18 ,19 , 
20, 21,22,23,24 y 25 
Conmutador:(601)5185830 
Bogotá

A tenc ión  p resenc ia l
Con cita previa en cada Dirección 
Territorial o Inspección Municipal 
del Trabajo.

t in e a  nac iona l g ra tu ita , 
desde te lé fono  fijo : 
018000 112518 
w w w .m in traba jo .gov.co

https://www.mintrabajo.gov.co/web/guest/normatividad/agenda-regulatoria
http://www.mintrabajo.gov.co


COLOMBIAPOTENCIA DE tAVIDA Trabajo
PROCESO GESTIÓN DE COMUNICACIONES 

FORMATO CERTIFICACIÓN DE PUBLICACIÓN 
DE

PROYECTOS DE DECRETO, RESOLUCIONES Y 
DEMÁS NORMATIVIDAD

Código: GDC-F-04

Versión: 1.0

Fecha: Junio 08 de 2021

Página 1 de 1

Bogotá, 21 de Julio de 2025

E! COORDINADOR DE COMUNICACIONES DEL MINISTERIO DEL TRABAJO 
CERTIFICA QUE JUNTO CON EL SOPORTE TÉCNICO FUE PUBLICADO EN EL SITIO WEB DE

ESTA CARTERA MINISTERIAL:

El Proyecto de (Decreto o Resolución):

“Por medio de la cual se modifican las Resoluciones 652 y 1356 de 2012, por 
las cuales se establecen lineamientos para la conformación y funcionamiento deí Corr 
de Convivencia Laboral, en entidades públicas y empresas privadas, y se dictan ot 
disposiciones,”

Fecha de Publicación: 28/04/2025
De conformidad con el inciso segundo del art 
2020, el término de publicación otorgado pe 
razonable y ajustado a la necesidad de regulé 
memoria justificativa.

culo 2.1.2.1-.14 del Decreto 1081 de 2015, modificado por el Artículo 2o Decreto 1273 de 
ra la recepción de comentarios y observaciones por parte de los ciudadanos resulta 
ación de acuerdo con el número de artículos del proyecto y atendiendo lo expuesto en la

En dicha publicación se indicó que “¿.os 
interesados, podrán enviar sus 
comentarios.

Desde Hasta

28/04/2025 14/05/2025
Los comentarios fueron remitidos a la 

dirección de correo electrónico:
https://www.sucop.gov.co/entidades/m¡ntrabajo/Normativa?lDNorma=21025

Durante e! termino dispuesto para la publicación de los documentos, sometidos a consulta ciudadana, fueron recibidas.
Núm eros de Com entarios: 358
Las observaciones, tal y como se observa de la constancia de comentarios, opiniones, sugerencias o propuestas alternativas de los 
ciudadanos o grupos de interés, la cual se acompaña de la memoria justificativa fueron fijados.

Inform e Global de comentarios
Com entarios a la Publicación

SI NO
X

Fijación en el sitio W eb
Desde Hasta

28/04/2025 N/A

Ubicación en el sitio Web
https://www.mintrabaio.aov,co/web/auest/normatividad/particiDe-en-la-construccion-
de-normatividad

La presente certificación se acompaña de los documentos que soportan dichas publicaciones.

M in is te r io  d e l T raba jo  
Sede adm in is tra tiva  
D irecc ión : Carrera 7 No. 31-10 
P iso s: 3, 5, 8, 9 ,1 0 ,1 2 , 17, 18, 19, 
20, 21,22,23,24 y 25 
Conmutador:(601)5185830 
Bogotá

A tenc ión  p resenc ia l
Con cita previa en cada Dirección 
Territorial o Inspección Municipal 
del Trabajo.

l ín e a  nac iona l g ra tu ita , 
desde te lé fono  fijo : 
018000 112518 
w w w .m in traba jo .gov.co

https://www.sucop.gov.co/entidades/m%c2%a1ntrabajo/Normativa?lDNorma=21025
https://www.mintrabaio.aov,co/web/auest/normatividad/particiDe-en-la-construccion-
http://www.mintrabajo.gov.co


N U E V A  K O R M A

EL SISTEMA UNICO DE CONSULTA PÚBLICA

Certifica que la entidad

MINISTERIO DEL TRABAJO

dispuso para conocimiento y participación de los ciudadanos entre las fechas:

(28 de abril de 2025 - 14 de mayo de 2025}

el proyecto

“ Por medio de la cual se modifican las Resoluciones 652 y 1356 de 2012, por las cuales se 
establecen lincamientos para la conformación y funcionamiento del Comité de Convivencia 

Laboral, en entidades públicas y empresas privadas, y se dictan otras disposiciones”

Junto con la publicación del informe de comentarios y respuestas

Y que hace parte de la agenda regulatoria 2025 desde el 28 de abril de 2025

El proyecto fue publicado en el SUCOP en la ruta URL:

https://www.sucop.gov.co/entidades/m intrabajo/Normativa?!DNorma=21025

CordiaLmente,

SISTEMA ÚNICO DE CONSULTA PÚBLICA
Subdirección de Gobierno y Asuntos Internacionales 
Departamento Nacional de Planeación 
Certificado generado el 1 de agosto de 2025

Natíonaifcfe Planeación

https://www.sucop.gov.co/entidades/mintrabajo/Normativa?!DNorma=21025






"«i



fiX ifc i I



■ tr. :> . pmiVvl'iiOMi» m aj)É«)

•«anwM»llt|WM

mnwweeiieee

í«a  AeLZkfc i*c.-

HCWOagBWI»
%o w tw« «wew«e. » »  • <

_  ja ww*. núfeu

•t .««rn.g&

•■a.» .m k —̂



•MU ■«!•»» Mili»

Rtsntesrer—







•n.





»« «w »  «i...... « i*  r»n



 ̂ ü i 1 11,̂ ,









mu»



•t







'«I».?**»'*





A g e n d a  R eg u la to r ia  
2025

Trabajo E n  c u m p lim ie n to  d e l D e c re to  1081 d e  2015  a r t íc u lo  2.1 .2.1.20. A g e n d a  R e g u la to r ia

Nom bre de la entidad 
R esp on sab le  d e l p roceso
Fecha de  pub lica c ión  In ic ia l (sa lida a  con su lta  pública)______
Fecha  de  pub lica c ión  f ina l (después de  con su lta  c iudadana)

MINISTERIO D EL TRABAJO ______________________________________________________________
VICEMINISTERIOS D E EM PLEO  Y  PEN S IO N ES / RELAC IO N ES  LABO R ALES  E  INSPECCIÓN
31/ 12/2024

Fecha  de u ltim a actua lizac ión
Información del proyecto a reglamentar • • Calendario

N o m b ro  d e l p ro y e c to D e p e n d e n c ia  ■ N o m b re  d e l
C a rg o  d e t 

t é c n ic o

E n t id a d e s  
p a r t ic ip a n te s  e n  e l

H | ¡ | B l i Í p | l Í ¡ i !  '■ ■ i ..........n  f  I- -» ^ ¡ Un í - i , ' í *r
s é  re g lam en ta  o

T ip o  d e

i d í f l i l

O r ig e n  d o  la I F M U l i
■

•0*
la s

M ip ym e » ?

¿ A d o p ta  o 

un  t rá m ite ? ¡ i r a ^ | r 9 Í | ^ o % | | r J

• P o r m e S ó d e l  cua l s«f

|® ^ W LY e n c ia -L a b o ñ Q  
*  s e  encuentra  “a  
f re g la íia n taáa^ p S r 'la J 
Reso luc ión j 652^ de^ cflg

D irecc ión  de 
R ie sg o s  
Labo ra les

D iana C aro lina  
G a lin do  P ob lado r

D irectora de 
R ie sg o s  L abo ra les M inTrabajo M in ister io  del T rabajo

N um era les  9  y  10  de) 
a rtícu lo  2 , lo s  num era les 6 

y  7  del a rticu lo  6  del 
Decre to  4108  de 2011 .

A co s o  Labora l
R eso lu c ión  6 52  de 

2012  y  la R eso lu c ión  
1356 de  2012

R eso lu c ión Iniciativa p rop ia No No No S í

La  norm a tiene m ás de  5 
año s  y  s e  h a  considerado  
rev isarla  p a ra  de te rm ina r 

su  perm anencia, 
m od ificac ión  o 
de rogac ión  del 

o rdenam ien to  juríd ico.

06/05/2025

P o r  el c u a l se  m od ifica 
e l D ec re to  1072 d e  

2 015  R ie sg o s  L abo ra les 
cap itu lo  séptim o 

S is tem a  de  G a ran tía  de 
C a lid a d  De l S is tem a  de 

R ie sg o s  Labo ra les

D irecc ión  de 
R ie sg o s  

Labo ra les

D iana C aro lina  
G a lin do  P o b la d o r ,

i

D irecto ra  de 
R ie sg o s  L abo ra les

■ ■1 1

M inT rabajo M inTrabajo

N um era le s  9 y  10 del 
a rticu lo  2 , lo s  n um era les 6  

y  7 del a rticu lo  6  del 
D ec re to  4108  de  2011 .

G a ran t ía  de  la 
C a lid ad  en  R ie sg o s  

Labo ra les
D ecre to  1072 d e  2015 D ecre to In iciativa p rop ia No No No S í

La  norm a tiene m ás de  5 
año s  y  s e  ha  considerado  
rev isa rla  para  determ inar 

su  perm anencia, 
m od ificac ión  o 
de rogac ión  del 

o rdenam ien to  ju ríd ico .

07/05/2025

P o r  la  cua l se  
e s tab le cen  los 

requ is ito s m ín im os de 
se gu r id ad  pa ra  e l 

d esa rro llo  de  Izajes de 
carga

D irecc ión  de 
R ie sg o s  

Labo ra les

i

D iana C a ro lin a  ¡ 
G a lin do  P o b la d o r

D irectora de 
R ie sg o s  Labo ra les M inT rabajo M inT rabajo

lite ra l a) del a rticu lo  83  de  ' 
la  Ley  9  d e  1979, los 

num era les  9 ” y  10” del 
a rticu lo  2 , lo s  num era les 6 

y  7° del a rticu lo  6  del 
Decre to  4 103  d e l 2011 , la s  
con fe rida s  en  lo s  a rtícu lo s  

56, 57 y  6 8  d e l Decre to  Ley  
1295 d e  1994, lo  previsto  

en  e l C ap itu lo  6  del T ítu lo  4 
de  la P a rte  2  de l L ib ro  2  del 

D ecre to  núm ero  1072  d e  
2015

i

Izaje de  c a rg as

R eso lu c ión  2 400  de 
1979  C A P IT U L O . II 

De l M ane jo  y  
T ranspo rte  M é can ico  ¡ 

d e  M ateria les

R eso lu c ión In ic ia tiva p rop ia No No No No 08/05/2025


